
POLÍCIA FEDERAL

SAS Quadra 06, Lotes 09/10, 1º andar - Edifício-Sede do DPF, , Brasília/DF, CEP 70037-900


Telefone: (61) 2024-8103 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.pf.gov.br

  

TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO N° 08/2021-CGAD/2022-SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF

Processo nº 08200.005229/2021-29
  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
08/2021-CGAD QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
REPRESENTADA PELA POLÍCIA FEDERAL E A
EMPRESA 5.11, INC , NA FORMA ABAIXO:

 

A União, por intermédio da Polícia Federal, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 06, Lotes 09 e 10, na cidade de Brasília/DF,
inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0014-50, neste ato representada pelo Sr.  ANDRÉ VIANA ANDRADE, Delegado de Polícia
Federal, inscrito no CPF nº 837.680.681-53, portador da Carteira de Identidade nº 3499244-DGPC/GO, com delegação de competência
que lhe confere a Portaria nº 12.442–DG/PF, de 19 de maio de 2020, da Polícia Federal – Ministério da Justiça e Segurança Pública,
doravante denominada CONTRATANTE, e a 5.11, INC inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.920.214/0001-03, sediada na 1360 Reynolds,
Suite 101, Irvine, CA, 92614, EUA, Califórnia, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JOÃO GABRIEL
FERRARI XAVIER, portador da Carteira de Identidade nº 32952538, expedida pela SSP/SP, e CPF nº 311.037.298-37, tendo em vista
o que consta no Processo nº 08200.005229/2021-29 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão nº 24/2020, por Sistema de Registro de Preços nº   09/2021,
 mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  - O objeto do presente instrumento é a prorrogação do Contrato nº 08/2021-
CGAD/DLOG/PF por um período de 07 (sete) meses, ou seja, de 14 de maio de 2022 a 13 de dezembro de 2022, nos termos do art. 57,
§ 1°, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, além de acrescer o contrato em 25 % (vinte e cinco por cento), nos termos do artigo 65, inciso I,
alínea “b” e § 1º, da Lei nº 8.666/93.
1.1 Os valores do Contrato passarão a ser da seguinte forma:

Item Descrição
Unidade
de
medida

Quantidade
inicial

Valor
Unitário
(Real)

Valor Total
(Real))

Termo
Aditivo

Total do
Aditivo (Real)

Quantidade
Final

Total do
Contrato
Aditivado
(Real) 

8
Camiseta
Tática
Camuflada 

Unidade 1.000 R$279,00 R$279.000,00 250 R$69.750,00 1.250 R$348.750,00

 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA GARANTIA - A CONTRATADA deverá apresentar garantia contratual, proporcional ao novo valor
do Contrato.
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato celebrado
entre as partes e não modificadas neste Termo aditivo.
 
4. CLÁUSULA QUARTA - PUBLICAÇÃO - Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
 
E assim, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento, em 02 (duas vias) vias, para um só efeito, as quais,
depois de lidas e achadas conforme, vão assinadas pelos representantes das partes contratantes e duas testemunhas.

 

 

Brasília/DF, março de 2022.
 
 
 



ANDRÉ VIANA ANDRADE
Delegado de Polícia Federal

Ordenador de Despesas – UG 200334
 
 
 

JOÃO GABRIEL FERRARI XAVIER
5.11, INC

 

TESTEMUNHAS:

1-

2-

Documento assinado eletronicamente por ANDRE VIANA ANDRADE, Diretor(a), em 30/03/2022, às 14:02, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por João Gabriel Ferrari Xavier, Usuário Externo, em 01/04/2022, às 15:55, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIEZER MAXIMO DA COSTA, Agente Administrativo(a), em 01/04/2022, às 16:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA COELHO DE CASTRO, Chefe de Serviço - Substituto(a), em 01/04/2022, às
16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22651083 e o código CRC EA24063D.

Referência: Processo nº 08200.005229/2021-29 SEI nº 22651083



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040500111

111

Nº 65, terça-feira, 5 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000172/2021-11. Espécie: 2º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 011/2020. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: L.A Viagens e Turismo LTDA. CNPJ n.º: 04.613.668/0001-65.
Autorizado pela Diretoria Executiva da CODEBA (Direx), em sua 297ª Reunião Ordinária
realizada em 25/3/2022. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato
nº 011/2020 por mais 12 meses, contados a partir de 13/4/2022. Valor: R$: 994.884,00.
Prazo de vigência: 12 meses. Data de Assinatura: 1/4/2022. Signatários: Carlos Autran de
Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba); Lucila
Mendonça Valente (Sócia da Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000579/2020-67. Espécie: 4º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 012/2018. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: ECOSSIS Soluções Ambientais S/S LTDA. CNPJ n.º: 08.022.237/0001-
85. Autorizado pela Diretoria Executiva da CODEBA (Direx), em sua 291ª Reunião Ordinária
realizada em 11/02/2022. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do
Contrato 012/2018 por mais 12 meses, contados a partir de 16/4/2022. Valor: 91.030,91.
Prazo de vigência: 12 meses. Data de Assinatura: 01/4/2022. Signatários: Carlos Autran de
Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da Codeba); Juliano de Souza
Moreira e Gustavo Durval Leite (Sócios da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato de Autorização de Passagem que entre si celebram a COMPANHIA DOCAS DO
PARÁ - CDP e a empresa IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO com interveniência da
PETRÓLEO SABBÁ; OBJETO: Outorga de direito de passagem relativo à área de
aproximadamente 112 m², ocupada pela empresa Petróleo Sabbá; FUNDAMENTAÇÃO: Lei
12.815/2013, art. 23 do Decreto nº 8.033/2013 e art. 36 a 45 da Resolução Normativa nº
07 da ANTAQ/2016; DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique
Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e
Diretor de Gestão Portuária - CDP, Francisco Assis Gonçalves Pereira e João Luiz Munhoz
Da Silva, representantes legais IPIRANGA, Fabricio Soares De Melo e Nilton Maristany
Gabardo, representantes legais PETRÓLEO SABBÁ.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Cessão de Uso Onerosa nº 02/2022 que
celebram entre si COMPANHIA DOCAS DO PARÁ-CDP e MÔNACO VEÍCULOS LTDA; OBJETO:
Na cláusula 8.2.4 do Contrato de Cessão de Uso Onerosa nº 2, onde -se lê
"novembro/2020", passe a constar "dezembro/2021"; DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Rui Denardin,
Sócio Gerente - MÔNACO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Uso não Onerosa celebrado entre a Companhia
Docas do Pará - CDP e o Comando do 4º Distrito Naval; OBJETO: A CDP e o Comando do
4º Distrito Naval, acordam pela RESCISÃO do Contrato sem qualquer indenização entre as
partes, sendo a área restituída à CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Nona - Da Rescisão
Contratual, inciso IV, Resolução Normativa nº 07/2016 - ANTAQ, Lei nº 12.815/2013; DATA
DA ASSINATURA: 01/04/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre
Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária
- CDP, e Edgar Luiz Siqueira Barbosa, Vice-Almirante do 4º Distrito Naval.

EDITAL DE 4 DE ABRIL DE 2022
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Considerando-se que a convocação do candidato Vitor Matheus Correa Rego
Arouche foi tornada sem efeito, nos termos do Aviso publicado no D.O.U. em 28/03/2022,
Edição 59, Seção 3, Página 159, o Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal Brasileira de 1988, e conforme Edital de Concurso Público n° 01/2019, de 03 de
Maio de 2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 85, Seção 3, Página 112 c/c o
Edital de 20 de Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em 22/11/2019, Edição 226, Seção
3, Página 114, torna pública a CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA O EMPREGO PÚBLICO
DE TÉCNICO PORTUÁRIO: ADMINISTRATIVO-OPERACIONAL, para entrega de documentação,
realização de exames pré-admissionais e preenchimento de vaga do quadro de pessoal de
nível médio da CDP: 26ª Vaga - Ampla Concorrência (AC) - 933009742 - CLAUDIO EBRAHIN
DAS NEVES TENORIO, lotação no município de Itaituba/PA.

Belém-PA, 4 de abril de 2022.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

EDITAL DE 4 DE ABRIL DE 2022
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

Considerando-se que a convocação do candidato Fabio Luiz Baia Barreto
Moreira foi tornada sem efeito, nos termos do Aviso publicado no D.O.U. em 29/03/2022,
Edição 60, Seção 3, Página 134, o Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal Brasileira de 1988, e conforme Edital de Concurso Público n° 01/2019, de 03 de
Maio de 2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 85, Seção 3, Página 112 c/c o
Edital de 13 de Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em 14/11/2019, Edição 221, Seção
3, Página 111, torna pública a CONVOCAÇÃO de candidato para o emprego público de
ANALISTA PORTUÁRIO: GESTÃO PORTUÁRIA, para entrega de documentação, realização de
exames pré-admissionais e preenchimento de vaga do quadro de pessoal efetivo de nível
superior da CDP: 6ª Vaga - Ampla Concorrência (AC) - 933005017 - ERLAN OLIVEIRA
MENDONÇA, lotação no município de Belém/PA..

Belém-PA, 4 de abril de 2022.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 18/2022. Processo Administrativo nº 50905.001417/2022-
98 decorrente da Dispensa de Licitação nº 11/2022. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO
RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada:
ACTIVEWEB TECHNOLOGIES INFORMÁTICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
04.724.924/0001-91. Objeto: "Fornecimento de 1 (um) certificado digital wildcard para
utilização em servidores". Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei nº. 13.303/2016. Autorizado
em 31/03/2022 pelo Diretor Administrativo-Financeiro - DIRAFI. Valor deste Contrato: R$
2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais). Rubrica Orçamentária: 225101001 -
Tecnologia da Informação. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira, e pela ACTIVEWEB TECHNOLOGIES INFORMÁTICA LTDA-ME seu Sócio,
Claudinei Aparecido Rodrigues. Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de
sua assinatura. Data de assinatura: 04/04/2022.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 2/2022. Processo nº 08000.021661/2019-07.
Partes: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - MJSP, por intermédio da POLÍCIA
FEDERAL, e o GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Objeto: Cooperação do Estado do Mato Grosso do Sul na execução dos serviços de
prevenção e repressão aos crimes de tráfico ilícito e uso indevido de drogas, ressalvados o
tráfico internacional e as infrações cuja prática tenha repercussão interestadual e exija
repressão uniforme que, na forma do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e do
disposto no inciso II do § 1º do art. 144 da Constituição da República Federativa do Brasil,
incumbem à Polícia Federal. Data de assinatura: 28 de março de 2022. Vigência: 180 (cento
e oitenta) dias, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. Signatários:
ANDERSON GUSTAVO TORRES, Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública; MÁRCIO
NUNES DE OLIVEIRA, Diretor-Geral da Polícia Federal; REINALDO AZAMBUJA SILVA ,
Governador do Estado de Mato Grosso do Sul e ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA, Secretário de
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 08007.003243/2021-84 - Pregão Eletrônico nº 03/2022. Objeto: registro de
preços para fornecimento de vacinas contra gripe, incluindo gesto vacinal, conforme
necessidade do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), para possibilitar a
realização da Campanha de Vacinação contra Gripe 2022. Ata de Registro de Preços nº
03/2022 - Fornecedor Registrado: IMUNIZA MAIS CENTRO DE VACINACAO EIRELI, CNPJ nº
31.195.559/0001-48: Item 1 - valor unitário de R$ 71,50; data da assinatura: 04/04/2022;
vigência: 04/04/2022 à 04/04/2023.

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 5, DE 1º DE ABRIL DE 2022

PROCESSO Nº 08007.000551/2022-39
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e competência delegada por
meio do inciso XVIII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJSP nº 37, de 10 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 215, de 11 de novembro de 2020,
considerando o contido na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, no Decreto nº 9.739,
de 28 de março de 2019, Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de
2019 (publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 19 de novembro de 2019), no Edital
70/2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de novembro de 2020 e no Edital
85/2020, publicado no Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2020, resolve:

Reclassificar, o candidato ELLTON SALES BARROS, aprovado para a vaga de
Cientista de Dados - Ampla Concorrência, originalmente na posição 15º para a posição 39º,
em virtude do contido na Nota Técnica nº 528/2020/NALP/CGGP/SAA/SE/MJ e no processo
08007.000551/2022-39.

JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO

Espécie: TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO (17643133). Processo nº
08016.002790/2022-14. OBJETO DO TERMO: Termo de Cessão de Uso Gratuito que entre
si celebram a União, por intermédio do Departamento Penitenciário Nacional, e o Estado
de Goiás, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública para realização do Curso de
Formação Profissional, segunda etapa do Concurso Público para o provimento de vagas nos
cargos de Especialista Federal em Assistência à Execução Penal e de Agente Federal de
Execução Penal - Edital nº 1 - Depen, de 4 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: TÂNIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGAÇA - Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional.
RODNEY ROCHA MIRANDA - Secretário de Segurança Pública do estado do Goiás. DATA DE
ASSINATURA: 31/03/2023.

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2022 ao Convênio Nº
822131/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE JUSTICA E SISTEMAS PENAL E
SOCIOEDUCATIVO, CNPJ nº 13095667000167. Alteração de vigência. Valor Total: R$
1.530.949,41, Valor de Contrapartida: R$ 30.618,99, Vigência: 20/04/2022 a 19/10/2022.
Data de Assinatura: 28/12/2015. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: MAURO LUCIANO HAUSCHILD, CPF nº
538.590.570-49.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 08/2021.
Nº Processo: 08200.005229/2021-29.
Pregão. Nº 24/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 28.920.214/0001-03 - 5.11, INC.. Objeto: Prorrogação do
contrato nº 08/2021-CGAD/DLOG/PF por um período de 07 (sete) meses, ou seja, de 14 de
maio de 2022 a 13 de dezembro de 2022, nos termos do art. 57, § 1°, inciso IV, da lei nº
8.666/93, além de acrescer o contrato em 25 % (vinte e cinco por cento), nos termos do
artigo 65, inciso i, alínea "b" e § 1º, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 14/05/2021 a
13/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 348.750,00. Data de Assinatura:
01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).


